II,37. pro benedictione mense [dicant] *Pater noster* et *Gloria Patri* [...] Et hoc totum cum silentio in ecclesia et ubicumque fuerint (Thomas 1965: 369).

23. Ad officium refectorii peragendum ponendus est talis frater clericus vel conversus qui sit industrius et diligens ad faciendum honeste quae huiusmodi requirit officium. Porro ad ipsum pertinet praeparare mensas tempestive ante comestionem, decenter et munde; et sic plene in eis singula ponenda collocare, quod servitores non habeant ponere nisi pulmenta, salsas et pictantias. Proinde debet a principio aptare mappas, ponere panem et vinum, ubi usus est vini, vel in singulis vasis pro singulis fratribus, vel in vase uno pro multis, secundum consuetudinem, et scyphos. Item, sal et aquam in tot vasculis quod competenter possint habere qui voluerint. Item, cochlearia, cum fuerint apponenda aliqua, ad quae sunt necessaria (Humbertus 1888-1889, II: 288).

24. Facta autem benedictione, et residentibus fratribus, [servitor, seu servitores mensae] scutellas quae positae non fuerint ponent; vel si nullae positae fuerint, festine et mature easdem apportare debent, incipiendo tunc ab inferioribus (Humbertus 1888-1889, II: 294).

25. In prandio vero et coena, [lector mensae] debet expectare quod omnes resident deant pacifice, antequam incipiat legere (Humbertus 1888-1889, II: 298).

<sup>23</sup> Il refettorio non filtra dalle fonti certosine. Tra queste, le uniche rilevanti sono le *Consuetudines*, che tuttavia vi accennano soltanto facendo riferimento alle occasioni e alla consistenza dei pasti consumati in comune (cf. § 4.4).

L'auto-accusa pubblica, la proclamazione e la disciplina, che nel resoconto autoriale concorrono alla custodia della virtù dei frati, sono prassi congeneri al capitolo delle colpe e delle pene che si riunisce nel convento domenicano e alla disciplina che vi si pratica.

Vigeva l'ordine impartito dall'igumeno ai sacerdoti e ai diaconi che erano tra loro di sorvegliarsi l'un l'altro per tutta la settimana, dove e in che cosa chiunque avesse peccato nella parola o in qualsiasi altra intemperanza, e questa trasgressione riferirla all'igumeno. La sera di ogni sabato, dopo la compieta, l'igumeno aduna tutti in un atrio che sia adatto, e, dopo averli adunati, per prima cosa impartisce un insegnamento spirituale ai novizi e agli altri fratelli semplici, e, dopo averli istruiti a dovere, congeda ognuno alla sua cella con grande silenzio e serenità. Ai sacerdoti e ai diaconi che sono rimasti con lui, dopo aver istruito anche loro a dovere, ordina a ognuno di rivelargli se abbia visto qualcuno peccare e in che cosa: o nella parola, o nel riso sguaiato, o nell'ira, o in qualche altra trasgressione analoga. E quanti gli hanno rivelato in cosa abbiano peccato durante la settimana, li corregge con questa penitenza: ordina loro di inginocchiarsi a terra e denudare la spalla destra. E fatto subito quanto ordinato, un fratello incaricato dall'igumeno, tenendo nella mano destra una frasca ripulita [dalle foglie] dall'aspetto di un *venik*, passa battendoli in fila sulla spalla nuda mentre recitano il salmo 50. E così vengono congedati alle loro celle con una benedizione (MG – cf. § 3.3).

Queste prassi sono normate nelle *Constitutiones*, nell'*Expositio* e nei *Modi orandi sancti Dominici*, e testimoniate nelle *Vitae fratrum*, ai capitoli *De fervore fratrum primitivorum* (IV,1), *De rigore disciplinae et perfectione virtutum* (IV,2) e *De virtute confessionis* (IV,7) (cf. Gerardus 1896: 148-152, 152-153, 165-168). La confessione e la correzione in assenza di novizi sono previste nelle *Constitutiones*, al capitolo *De capitulo* (I,2). Il capitolo delle colpe e delle pene si tiene nel corso del capitolo quotidiano che si riunisce al termine del mattutino, e inizia dopo le preghiere e le letture, quando i novizi, ascoltati i richiami del priore per la condotta e la correzione della comunità, si ritirano. Congedati i novizi, il priore invita chi si senta colpevole a fare venia, quindi ad accusare le proprie colpe e quelle altrui, e infine a prepararsi a ricevere la correzione. La stessa fonte, al capitolo *De collatione et completorio* (I,9), raccomanda anche la confessione serale durante la compieta. La frequenza della confessione, che in questo modo è resa due volte al giorno, al mattino, alla prima, per comunicare i peccati della notte, e alla sera, alla compieta, per comunicare i peccati della giornata, è sancita nell'*Expositio*, al capitolo *De confessione quae fit in completorio, et primo cuiusmodi sit virtutis* (38), con la precisazione che la confessione serale non ha carattere sacramentale, ma rappresenta un semplice riconoscimento, umile e pubblico, dei peccati commessi.

1,2. Tunc prelati poterit dicere breviter, si quid ad honestatem vel correctionem fratrum viderit expedire. Post egrediantur novitii. Quibus egressis, dicat qui preest: Faciant venias, qui se reos estimant. Continuo, qui se reos intellexe-

rint, prostrati veniam petant. Deinde surgentes humiliter confiteantur culpas suas. Et quorum culpa talis est, que digna est correctione, preparent se ad correctionem. Quam correctionem faciat prior vel ille, cui ipse iniunxerit. In capitulo fratres nisi duabus de causis non loquantur, scilicet culpas suas vel aliorum simpliciter dicendo et prelati suis tantum ad interrogata respondendo. Nullus faciat proclamationem super aliquem ex sola suspicione (Thomas 1965: 315).

1,9. Et facta confessione et dicto completorio, det benedictionem qui preest (Thomas 1965: 320).

38. Non est [confessio quae fit in completorio] ergo huiusmodi confessio sacramentalis, sed est quaedam humilis et publica recognitio peccatorum in genere [...] Fit autem bis in die huiusmodi confessio, id est in prima et in completorio: in mane propter peccata nocturna, in sero propter peccata diurna (Humbertus 1888-1889, II: 121-122).

La sequenza logico-cronologica confessione serale-disciplina restituita dall'autore è conforme al ritmo della disciplina domenicana fissato nell'*Expositio*, al capitolo *De disciplinis post completorium* (44). Nelle disposizioni in esso contenute, infatti, i frati ricevono la disciplina al termine della compieta, in un locale idoneo, dopo essersi accusati delle colpe della giornata ed esserne stati assolti. Anche le modalità descritte nella *Narrazione*, con il frate incaricato che impugnando una verga batte sulla spalla nuda i fratelli inginocchiati a terra mentre recitano il *Miserere mei*, collimano con i modi della disciplina domenicana, che l'ebdomadario impartisce ai fratelli nei giorni feriali al crepuscolo (ritenuto il momento più adatto per denudarsi) e i fratelli ricevono sulle spalle nude intonando, di norma, il *Miserere mei*. Questa pratica è motivata dall'esempio di san Domenico, che ogni notte era solito infliggersi per tre volte la disciplina con una catena di ferro: una per sé, una per i peccatori nel mondo e una per i peccatori del purgatorio. L'*imitatio* di san Domenico è similmente all'origine della disciplina nei *Modi orandi sancti Dominici* (terzo modo), che ne confermano la frequenza e l'ora, e ribadiscono la nudità dei frati, l'uso di verghe di legno e la recita del *Miserere mei*. Ancora nell'*Expositio*, la disciplina può essere accolta per ragione di devozione, castigo, umiltà e penitenza.

44. Dicto *Pater noster* et *Credo in Deum*, recipiuntur disciplinae [...] omni die, praeterquam in vigiliis IX lectionum, et in festis quibusdam maioribus secundum arbitrium praelatorum, quia huiusmodi tempora non sunt afflictionis. Sunt autem recipiendae in eodem loco in quo cantatur antiphona, vel in aliquo proximo, si ille non sit aptus. Recipiuntur etiam cum psalmis et orationibus [...] Ubi tamen pauci sunt fratres, vel quando tempus est frigidum, potest dici brevior psalmus quam sit *Miserere* [...] Debent autem valde honeste et cum reverentia magna fratres interesse huiusmodi disciplinis, non nimis se discooperiendo, vel levitatem faciendo [...] Si quaeratur quae sit ratio huius observantiae, dicendum est quod b. Dominicus habuit in usu singulis noctibus recipere tres disciplinas de quadam virga ferrea: unam pro se, alteram pro peccatoribus in

mundo adhuc existentibus, aliam pro illis qui sunt in purgatorio; et potuit esse ut ab illo tempore fratres ad eius exemplum disciplinas constituerint recipere. Item, religiosi solent frequenter recipere disciplinas. Interdum enim recipiunt causa devotionis [...] Interdum autem recipiunt disciplinas causa castigationis [...] Interdum causa humilitatis [...] Interdum causa poenitentialis iniunctionis [...] Ad hoc autem est aptum tempus post completorium, cum ad illam horam plures conveniant, et tempus subobscurum magis competat denudationi (Humbertus 1888-1889, II: 145-147).

Tercius modus orandi. Ista continua cum precedentibus de causa, recipiebat surgens de terra de cathena ferrea disciplinam dicens: Disciplina tua correxit me in finem. Unde et totus ordo statuit, quod omnes fratres in memoriam exempli sancti Dominici venerantes et dicentes *Miserere mei Deus, sive De profundis*, reciperent in omnibus profestis diebus post completorium de virgulis ligneis supra dorso nudo disciplinas, sive pro suis culpis propriis, sive pro alienis, quorum eleemosinis vivunt (Taurisano 1922: 98; cf. Walz 1935: 143).

Le *Constitutiones* insistono soprattutto sul valore penitenziale e correttivo della disciplina: nel capitolo *De magistro novitiorum* (I,13), il maestro è tenuto a iniziari i novizi; nel capitolo *De silentio* (I,17), la disciplina è pena, anche autoinflitta, che ripara la violazione del silenzio reiterata da tre a sei volte; nei capitoli *De mediis culpis* (I,21bis), *De graviori culpa* (I,23) e *De frate qui apostataverit* (I,24), è punizione prevista, nell'ordine, per chi abbia commesso colpa media o più grave, e per i frati fuggitivi (apostati) che, pentitisi, rientrano al convento entro quaranta giorni<sup>24</sup>.

I,13. [Magister novitiorum doceat] qualiter disciplinas frequenter suscipiant (Thomas 1965: 323).

I,17. Pena pro fractione silentii hec est [...] pro tertia recipiatur disciplina; hoc etiam similiter pro quarta, pro quinta, similiter pro sexta [...] Disciplinas autem has per se recipere poterunt vel cum aliis fratribus post completorium (Thomas 1965: 328).

I,21bis. Clamatis de supradictis et veniam petentibus iniungitur unus psalmus vel duo, vel cum psalmo disciplina (Thomas 1965: 333-334).

I,23. Si quis proclamatus convinctus fuerit, sponte surgat et veniam petens sceleris sui immanitatem lamentabiliter proferat et denudatus, ut dignam suis meritis accipiat sententiam, vapulet, quantum placuerit prelo (Thomas 1965: 335).

I,24. Quicumque apostataverit, si infra quadraginta dies [...] vero misertus sui redierit, depositis vestibus in claustro, nudus cum virgis in capitulum veniet et

<sup>24</sup> Confessione e disciplina sono pratiche similmente note alla forma di vita certosina, nella quale, tuttavia, la confessione è resa personalmente al priore e la disciplina prevista con cadenza settimanale per i soli conversi e nei soli periodi di avvento e quaresima (cf. *Consuetudines* 7, 65 in Guigues 2001: 174-180, 274).

prostratus culpam suam dicet et humiliatus veniam petet et, quamdiu prelo placuerit, penis gravioris culpe subiacebit et in capitulo nudum se presentabit omnibus dominicis diebus (Thomas 1965: 338).